¹⁸ F. Schulz, *Classical Roman Law*², Oxford 1954, s. 180 i n.

¹⁹ D. 27.1.18; Vat. Frag. 197; 199.

²⁰ Por. też Plin. Ep. 7.16: *ille me in tribunatu liberorum iure praecessit*.

²¹ Por. Dio Cass. 53.13.2.

²² Por. Svet. Aug. 44.

²³ Pełną *capacitas* we wzajemnym dziedziczeniu odyskiwali małżonkowie jeśli ich wspólne jedyne dziecko pozostało przy życiu. Co do innych możliwości por. Ulp. 16.1 a.

G. 2.286 a:

Item orbi, qui per legem Papiam [ob id quod liberos non habebant] dimidias partes hereditatum legatorumque perdunt, olim solida fideicommissa videbantur capere posse. Sed postea senatusconsulto Pegasiano proinde fideicommissa quoque ac legata hereditatesque capere posse prohibiti sunt; eaque translata sunt ad eos, qui (in eo) testamento liberos habent, aut si nullus liberus habeat, ad populum, sicut iuris est in legatis et in hereditatibus, quae eadem aut simili ex cau (sa caduca fiunt.)

G. 2.206:

...post legem vero Papiam deficientis portio caduca fit et ad eos pertinet, qui in eo testamento liberos habent.

Latyni żeniący się z obywatelkami rzymskimi bądź Latynkami, którzy doczekali się jednorocznego syna *anniculus*²⁴ mogli ubiegać się o przyznanie im obywatelstwa rzymskiego.

G. 1.29:

Statim enim ex lege Aelia Sentia minores triginta annorum manumissi et Latini facti si uxores duxerint vel cives Romanas vel Latinas coloniarias vel eiusdem condicionis cuius et ipsi essent, idque testati fuerint adhibitis non minus quam septem testibus civibus Romanis puberibus, et filium procreaverint, cum is filius anniculus esse coeperit, datur eis potestas per eam legem adire praetorem vel in provinciis praesidem provinciae, et adprobare se ex lege Aelia Sentia uxorem duxisse et ex ea filium anniculum habere; et si is apud quem causa probata est, id ita esse pronuntiaverit, tunc et ipse Latinus et uxor eius, si et ipsa (eiusdem condicionis sit, et filius, si et ipse) eiusdem condicionis sit, cives Romani esse iubentur.

Początkowo możność tę mieli tylko Latyni, którzy otrzymali taki status, ponieważ nie spełniali wymogów przewidzianych przez *lex Aelia Sentia* (przy wyzwoleniu nie mieli ukończonych trzydziestu lat). Za czasów Wespazjana²⁵ wydano *SC Pegasianum*²⁶, które rozszerzyło powyższą możliwość na wszystkich Latynów.

²⁴ Por. też D. 50.16.134 (Paulus l. secundo ad legem Iuliam et Papiam): „Anniculus” non statim ut natus est, sed trecentesimo sexagesimo quinto die dicitur, incipiente plane, non exacto die, quia annum civiliter non ad momenta temporum, sed ad dies numeramus.